1
[image: image1.jpg]Partido Verde

      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

     Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que através de sua Secretária competente, relação das farmácias do município credenciadas que fazem parte do programa “Farmácia Popular”, de acordo com o credenciamento junto ao Governo Federal.

DESPACHO:
     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                   PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                        ,  DE 2015.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,
O Governo Federal, juntamente com a executora do programa “Farmácia Popular”, a Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz), disponibilizam medicamentos de laboratórios farmacêuticos, públicos ou do setor privado, a preço de custo em farmácias credenciadas. No município de Mogi Mirim existe apenas uma farmácia credenciada.
Oferecendo um medicamento mais barato o governo pretende reduzir o impacto no orçamento familiar causado pela compra de remédios e diminuir o número de pessoas que abandonam os seus tratamentos.
O Ministério pagará até 90% deste preço referencial e o paciente arcará com o valor restante, até que atinja o valor de mercado. Devemos considerar que o risco da operação para as farmácias praticamente não existe.
                                      Considerando o exposto, que é um serviço e utilidade pública,
REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Ilustríssimo Sr. Prefeito Luís Gustavo Antunes Stupp, para que determine a sua Secretária Competente, relação das farmácias do município credenciadas que fazem parte do programa “Farmácia Popular”, de acordo com o credenciamento junto ao governo Federal.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 19 de Junho de 2015.
VEREADOR: Daniel Gasparini dos Santos
“DANIEL SANTOS”

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP